

INFORME 36/CTAIP/SO/21-09-2023

QUE RINDE LA SECRETARÍA TÉCNICA EL COMITÉ DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL ESTADO DE GUERRERO, RELATIVO A LAS SOLICITUDES DE INFORMACIÓN RESPONDIDAS EN DÍAS HÁBILES, DURANTE EL MES DE AGOSTO DE 2023.

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 17, fracción I, 40, fracción XVII y XIX, del Reglamento de Comisiones del Consejo General del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero, en concordancia con los artículos 54, fracción II, inciso b) de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, y 45 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero, se presenta al Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el siguiente informe mensual:

Solicitudes de información

Durante el mes de agosto de 2023, este Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero, a través de la Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información, atendió un total de **nueve** solicitudes de información, conforme al artículo 150 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, mismas que se detallan en el cuadro siguiente:

Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero
Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública

No.	Folio	Fecha	Solicitante	Descripción textual de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Atención de la solicitud
1	000069	04/07/2023	Leo Ramírez	Monto asignado al Consejo de Ciencia, tecnología e innovación del estado de Guerrero desde 1 de enero 2022 hasta la fecha. Estimado Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero, Por medio de la presente, me dirijo a ustedes en calidad de ciudadano interesado en promover la transparencia y el acceso a la información pública. Consciente de la importancia de la rendición de cuentas y el uso adecuado de los recursos asignados, deseo solicitar información sobre el monto asignado al Consejo de Ciencia, tecnología e innovación del estado de Guerrero durante el año 2022. Agradecería que se proporcionara información detallada sobre el monto total asignado al Consejo de Ciencia, tecnología e innovación del estado de Guerrero por parte del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana durante el año 2022 hasta la fecha. Esta información incluiría cualquier asignación presupuestaria, donaciones u otras fuentes de financiamiento que hayan sido destinadas al Consejo de Ciencia, tecnología e innovación del estado de Guerrero. Asimismo, solicito que se indique de manera clara cómo se utilizó dicho monto asignado al Consejo de Ciencia, tecnología e innovación del estado de Guerrero desde 1 de enero 2022 hasta la fecha. Se agradecería que se proporcionara información sobre los proyectos, programas o áreas específicas en las que se invirtieron estos recursos, así como los criterios utilizados para su asignación.	Dirección Ejecutiva de Administración	Solicitud atendida mediante oficio 175/2023, de fecha 22 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), adjuntando la información solicitada.
2	000070	04/07/2023	José Ramón Enriquez	Información sobre la ubicación de mamparas y bastidores de uso común para campañas electorales. En particular, en virtud del artículo 250 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales: 1. En la colocación de propaganda electoral los partidos y candidatos observarán las reglas siguientes: (c) Podrá colgarse o fijarse en los bastidores y mamparas de uso común que determinen los órganos locales y oficinas auxiliares del Instituto, previo acuerdo con las autoridades correspondientes; 2. Los bastidores y mamparas de uso común serán repartidos por sorteo en forma equitativa de conformidad a lo que corresponda a los partidos políticos registrados, conforme al procedimiento acordado en la sesión del consejo respectivo, que celebre en diciembre del año previo al de la elección. Por tanto, solicito	Coordinación de Organización Electoral	Solicitud atendida mediante oficio 169/2023, de fecha 18 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), adjuntando la información solicitada.

Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero
Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública

No.	Folio	Fecha	Solicitante	Descripción textual de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Atención de la solicitud
				<p>información:</p> <ul style="list-style-type: none"> Método de asignación de los bastidores y mamparas de uso común, así como de cualquier otro espacio de este tipo Ubicación de los bastidores y mamparas de uso común, de preferencia con coordenadas GPS (latitud y longitud), así como municipio, distrito, sección electoral, así como dirección Dimensiones de los bastidores y mamparas de uso común Fotografías del bastidor o mampara con o sin publicidad (en caso de estar disponible) Fechas en las que se hizo uso, así como la asignación final del espacio publicitario de tal forma que sea posible distinguir el año y tipo (ordinario o extraordinario) del proceso electoral, así como partido y cargo al que aspiraba el candidato (o precandidato) <p>La información se solicita para todos los candidatos y precandidatos a puestos de elección popular para todos los procesos electorales (i.e. años), partidos políticos y aspirantes en todas las circunscripciones, entidades, distritos y municipios con los que se cuente.</p>		
3	000071	04/07/2023	ND	<p>1. ¿Cuál ha sido el monto de los presupuestos solicitados, asignados, modificados y ejercidos por parte del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del estado de Guerrero -Organismo Público Local (OPL)- para los años 2021, ¿2022 y 2023? 2. ¿El Organismo Público Local (OPL) ha sufrido recortes presupuestales en lo referente a su ejercicio fiscal 2001, 2022 y 2023 en comparación con el presupuesto solicitado y el aprobado por el Congreso Local? 3. ¿Cómo ha impactado el recorte presupuestal en la implementación de sus atribuciones, actividades ordinarias, en las actividades propias de los procesos electorales, así como en la entrega de las ministraciones de sus prerrogativas a los partidos políticos? 4. ¿A qué factores se ha debido los recortes presupuestales que ha sufrido el OPL por parte del Congreso Local? 5. ¿El recorte presupuestal del que han sido objeto, lo consideran como una injerencia en contra de la autonomía del OPL por parte del Congreso Local, del Ejecutivo o de los partidos políticos? 6. ¿Considera que con el recorte presupuestal se busca debilitar a los OPL en detrimento de la gobernanza electoral y la gobernabilidad democrática? 7. ¿Es relevante el trabajo que desempeña el OPL o el INE pudiera centralizar las funciones que vienen desempeñando y</p>	Dirección Ejecutiva de Administración	<p>Solicitud atendida mediante oficio 174/2023, de fecha 22 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), adjuntando la información solicitada.</p>

Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero
Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública

No.	Folio	Fecha	Solicitante	Descripción textual de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Atención de la solicitud
				desaparecer a los OPL? 8. ¿Cuáles son los retos y oportunidades que vislumbra tienen por delante los OPL?		
4	000072	05/07/2023	Eugenio Albert Solís Flores	De acuerdo con el artículo 250 de Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales: "En la colocación de propaganda electoral, los partidos y candidatos observarán las reglas siguientes: [...] 1[...] c) Podrá colgarse o fijarse en los bastidores y mamparas de uso común que determinen las juntas locales y distritales ejecutivas del Instituto, previo acuerdo con las autoridades correspondientes; [...] 2. Los bastidores y mamparas de uso común serán repartidos por sorteo en forma equitativa de conformidad a lo que corresponda a los partidos políticos registrados, conforme al procedimiento acordado en la sesión del consejo respectivo, que celebre en diciembre del año previo al de la elección. En mérito a lo anterior, solicito las listas de lugares comunes sorteados y asignados durante los procesos electorales (estatales y federales) llevados a cabo en todos los periodos electorales pasados a partir del 2014 y hasta el periodo más reciente en 2023. Las listas deberán contener los siguientes campos: municipio distrito sección ubicación (calle, y código postal) dimensiones de los bastidores o mamparas partido al cuál se asignó el lugar común georeferenciación (en caso de estar disponible) indicativo del proceso electoral durante el cual fue sorteado año tipo: ordinario o extraordinario si fue a propósito del proceso electoral federal, estatal o ambos.	Coordinación de Organización Electoral	Solicitud atendida mediante oficio 170/2023, de fecha 18 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), adjuntando la información solicitada.
5	000073	31/07/2023	ND	Para todas las elecciones de ayuntamientos desde 2000 hasta 2023, solicito todos los convenios de coalición y candidaturas comunes entre partidos políticos donde especifique la afiliación partidista de cada candidato postulado.	Coordinación de Prerrogativas y Partidos Políticos	Solicitud atendida mediante oficio 179/2023, de fecha 28 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), adjuntando la información solicitada.

Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero
Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública

No.	Folio	Fecha	Solicitante	Descripción textual de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Atención de la solicitud
6	000074	31/07/2023	Leydi Monserrath García Rodríguez	Algún registro de la siguiente persona y /o en su defecto del siguiente CURP: No. Nombre CURP 01 ANDRES PEREZ BERTHA AEPB950606MQTNRR04 De ser afirmativo, le SOLICITO respetuosamente para que proporcione a la suscrita los registros correspondientes a la CREDENCIAL PARA VOTAR, a su vez el DOCUMENTO DE IDENTIDAD, la IDENTIFICACIÓN CON FOTOGRAFÍA, Y EL COMPROBANTE DE DOMICILIO, documentos proporcionados por la C. ANDRES PEREZ BERTHA para realizar el trámite ya descrito en líneas que anteceden ante esta honorable institución, no omito manifestar que dicha documentación es solicitada con la finalidad de dar con el paradero de ANDRES PEREZ BERTHA, toda vez que la misma se encuentra desaparecida desde el mes de Agosto del año 2008, y la edad de la misma al momento de desaparecer era de 13 años cumplidos, por lo que a la fecha de la presente solicitud tendría la edad suficiente para realizar el trámite correspondiente a su Credencial para votar. Asi mismo anexo desde este momento, el mandamiento marcado con el numeral FEIDDF-EIL-E2C2-212/2022, por medio del cual justifico la acción de requerimiento e información ya mencionada en líneas que anteceden.	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información	Solicitud atendida mediante oficio 171/2023, de fecha 17 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT).
7	000075	31/07/2023	Matteo Alejandro Velázquez García	Requiero saber qué tipos de reconocimientos, diploma de participación, etc. entrega su Instituto Electoral y un ejemplo de estos.	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información	Solicitud atendida mediante oficio 172/2023, de fecha 17 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), adjuntando la información solicitada.

Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero
Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública

No.	Folio	Fecha	Solicitante	Descripción textual de la solicitud	Áreas administrativas que proporcionaron la información	Atención de la solicitud
8	000076	31/07/2023	Fernando Velázquez	Por este medio pido atentamente: 1. Solicito se me informe si el OPL cuenta con una Unidad, Área, Dirección, Coordinación (sea el caso) encargada del voto desde el extranjero para elecciones locales. 2. Solicito se me informe si el OPL cuenta con una Comisión Temporal o Especial encargada del voto desde el extranjero. 3. Solicito se me informe si el OPL cuenta con un documento especial de promoción y difusión del voto desde el extranjero. De ser así, me sea proporcionado.	Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información	Solicitud atendida mediante oficio 173/2023, de fecha 17 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT),
9	000077	31/07/2023	ND	1. Cantidad de procedimientos instaurados en contra de personas que se han ostentado como LGBBTTTI+ sin serlo, con tal de obtener un registro a una candidatura. 2. Postura de la institución en relación con la acreditación de los candidatos o precandidatos para acreditar que con parte de la comunidad LGBTTTI+ 3. Requisitos que deben cumplir las personas candidatas y precandidatas para acreditar que son LGBTTTI+ y así acceder a cuotas establecidas para este sector. 4. fundamento legal que señale los Requisitos que deben cumplir las personas candidatas y precandidatas para acreditar que son LGBTTTI+ y así acceder a cuotas establecidas para este sector. 5. criterios de este instituto para tener por acreditado que se cumple con los requisitos para sea considerado LGBTTTI por parte de candidatos y precandidatos.	Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos	Solicitud atendida mediante oficio 178/2023, de fecha 28 de agosto, cargando respuesta en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), adjuntando la información solicitada.

Tiempo de procesamiento de las solicitudes de información

No.	Recibido vía	Solicitante	Folio	Fecha de recepción	Fecha de respuesta	Tiempo de respuesta
1	SISAI 2.0	Leydi Monserrath García Rodríguez	120310823000074	31/07/2023	17/08/2023	12 Días
2	SISAI 2.0	Matteo Alejandro Velázquez García	120310823000075	31/07/2023	17/08/2023	12 Días
3	SISAI 2.0	Fernando Velázquez	120310823000076	31/07/2023	17/08/2023	12 Días
4	SISAI 2.0	Eugenio Albert Solís Flores	120310823000072	05/07/2023	17/08/2023	15 Días

No.	Recibido vía	Solicitante	Folio	Fecha de recepción	Fecha de respuesta	Tiempo de respuesta
5	SISAI 2.0	José Ramón Enriquez	120310823000070	04/07/2023	17/08/2023	16 Días
6	SISAI 2.0	Leo Ramírez	120310823000069	04/07/2023	22/08/2023	20 Días
7	SISAI 2.0	ND	120310823000071	04/07/2023	22/08/2023	20 Días
8	SISAI 2.0	ND	120310823000073	31/07/2023	28/08/2023	20 Días
9	SISAI 2.0	ND	120310823000077	31/07/2023	28/08/2023	20 Días

Áreas administrativas involucradas en la atención de solicitudes de información

1. Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos
2. Dirección Ejecutiva de Administración
3. Coordinación de Organización Electoral
4. Coordinación de Prerrogativas y Partidos Políticos
5. Unidad Técnica de Transparencia y Acceso a la Información

Medios a través de los cuales se recibieron las solicitudes de información

En el siguiente cuadro se detallan las solicitudes recibidas de las ciudadanas y los ciudadanos, a través de los diversos medios que señala el marco normativo, durante el mes que se informa.

Medio de ingreso	Solicitudes
SISAI 2.0	9
Total	9

Género de las y los solicitantes

Masculino	Femenino	No especificó
4	1	4

Acumulado de solicitudes correspondientes al ejercicio 2023

Mes	Solicitudes reales:	Solicitudes repetidas:	Total:
Enero	6	0	6
Febrero	19	0	19
Marzo	5	0	5
Abril	10	1	11
Mayo	13	1	14
Junio	5	0	5
Julio	1	0	1
Agosto	9	0	9
Total	68	2	70

Por lo que se hace del conocimiento a las y los integrantes de este Comité para los efectos conducentes.

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero; a 21 de septiembre de 2023.

ATENTAMENTE

C. AMADEO GUERRERO ONOFRE
 CONSEJERO PRESIDENTE DEL COMITÉ

C. MARTHA PATRICIA CERDENARES MORALES
 SECRETARIA TÉCNICA DEL COMITÉ

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL INFORME 36/CTAIP/SO/21-09-2023, QUE RINDE LA SECRETARÍA TÉCNICA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, RELATIVO A LAS SOLICITUDES DE INFORMACIÓN RESPONDIDAS EN DÍAS HÁBILES, DURANTE EL MES DE AGOSTO DE 2023.